
  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

DECRETO N° 33 /2024 

 

 

“DISPÕE SOBRE A POSSE DOS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

DIREITOS DA MULHER - CMDM”. 

 

 

 

O CIDADÃO VENICIUS DJALMA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

JERÔNIMO DA SERRA ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.                                                                                                             

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1°. Ficam através deste Decreto, empossados os membros, Representantes 

dos Órgãos Governamentais e Representantes da Sociedade Civil, para compor o Conselho 

Municipal de Direitos da Mulher – CMDM de São Jerônimo da Serra, de acordo com a Lei 

Municipal n° 0238 de 10 de outubro 2023, para o biênio de 2023/2025. 

  

I - Representantes dos Órgãos Governamentais 

a) Representante da Secretaria Municipal Assistência Social: 

    Titular:  : Mariza de Lourdes Novi Vieira 

    Suplente: Selma da Silva Sampaio Camargo 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:   

    Titular:  Debora Fernanda Vieira 

    Suplente: Monica Subtil 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

    Titular: Paula Sirlene Candido 

    Suplente: Karla patrícia Baruta Sutil 



  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

 

d) Representante do Setor Jurídico da Prefeitura Municipal: 

    Titular: Adriane Maria Gomes Guerreiro 

 Suplente: Murillo Guilherme Bezerra de Souza 

 

e) Secretaria Municipal de Agricultura e Comercio 

     Titular: Sandra Paulini 

     Suplente: Cinara Fatima Benetti Pinto 

 

f) Secretaria Municipal de Cultura e Esporte 

     Titular: Maria Adriana Parissenti 

       Suplente: Flávia Jesus Ferreira 

 

g) Secretaria Estadual de Educação/Representante do AM- Assistente de Município 

   Titular: Patrícia Danielle Lopes Bernardo 

    Suplente: Clélia Maria Costa Fogaça Santana 

 

h) Representante da Defesa da Mulher ( Procuradoria) 

     Titular: Pamela  Fonseca Ribas Giunta 

      Suplente: Kathellin Karyne Jaouiche 

 

II) Representantes da Sociedade Civil  

a) Representante de Entidades de crianças e adolescentes: 

Titular: Nilza Cirino Sampaio (APAE) 

Suplente: Silvana Cruz Lorenzetti  

 

 

b) Representante de entidades ou representantes que desenvolvam Programas de 

Enfrentamento a Pobreza 

 

             Titular: Ane Maiara Felix da Silva           

             Suplente: Maria Aparecida dos Santos 



  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

 

c) Representante de associações civis/Comunitárias ou Associações de Bairros. 

              Titular: Jesuita Cardoso dos Santos 

              Suplente: Mauriceia Borba do Carmo Sutil - ONG - SOS Criança e Adolescente 

 

d) Representante dos Usuários da Assistência Social: 

 

               Titular: Joelma Aparecida da Silva 

               Suplente: Maria Cecilia Chagas Sousa 

 

e) Representante Trabalhadores do Setor. 

  

            Titular :Heloyse Vieira Bueno 

           Suplente: Ana Flavia Botorin de Oliveira Sutil 

f) Representante de Mulheres Rurais 

    

         Titular: Maria de Lourdes Rezende 

         Suplente: Estela Roverato 

g) Representantes de Mulheres Indígenas da Terra Barão de Antonina 

     

        Tutular:  Geslay Raira Real 

        Suplente: Vilma Geraldo Soledade 

 

h) Representantes de Mulheres Indígenas da Terra Indígena São Jeronimo 

 

       Titular: Caroline de Paula Carneiro 

       Suplente: Edineia Aparecida de Jesus 

 

 

 

 

 



  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 

Art. 2º. Este decreto de nomeação entrará em vigor nesta data. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra, 25 de março de 2024 

 

 

 

 

VENICIUS DJALMA ROSA 

Prefeito Municipal 

 
 


